mihi. Tunc precepit mihi facere isto precepto quod fuit in vestra presentia lectus et relectus de predicto monasterio adque de ipsas cellas superius scriptas.

Hatunc ipse rex interrogavit supradicto episcopo Teuthario pro quod remansit postquam senior noster tulit ipsum preceptum ad Obtaredo in Eptiniaco, et iussit eum donare ad istum presentem Ansemundo abba et ibidem fui difinitum quomodo hoc remansit. Tunc respondit supradictus episcopus et dixit: «Quia venerunt monachi de Sancto Policarpio, his nominibus Tudulfus et Domnellus, et adduxerunt epistola de seniori nostro sigillatam et monstraverunt ea mihi adque Dailane et Suniario comites; et cum eas audivimus propterea hoc remansit. Atunc ipse rex precepit mihi Teutario episcopo ut de ipsas cellas revestire fecisse isto presentem Ansemundo abba, sicuti et feci». Et tunc venit in presentia Domnellus ante domno Teuthario episcopo et ante ipsos comites et sic proffessus est in eius presentia de ipsa epistola quod hostendit de ipsas cellas quod domnus Karolus iussit eis facere et non fecit, sed invalida est. Atunc nos episcopus, comites et iudices, cognoscentes rei veritatem de predictas cellulas secundum legis hordinem, decrevimus fieri notitia per quod predictus habba una cum suos monachos ipsas iamdictas cellulas habeant, teneant et possideant cum homnes aiacensias illorum, vindicent adque defendant hasque hulla inquietatione hominum, et gaudeant se hunusquisque in nostro supradictorum iudicio.

Data et confirmata notitia VI kalendas iulias, anno primo quod hovit Ludovicus rex.

Teutharius, sancte Gerundensis ecclesie episcopus, SSS. Undila. Dailanus comes. Ascaricus presbiter SSS. Signum+ Solacius. Ansemundus SSS. Samson presbiter SSS. Streminius archipresbiter SSS. Guifredus presbiter SSS. Exirius presbiter SSS. Senior [...] SSS. Arannisclus presbiter SSS. Inbolatus presbiter SSS. Hutarius presbiter SSS. Selua presbiter SSS. Anusco SSS. Wigila presbiter SSS. Procorus SSS.

SSS Gildefredus presbiter rogitus scripsi die et anno suprainserto SSS.

30

879, setembre, 18

En presència de quatre jutges, dos preveres i altres homes bons, Agobard i Desideri evacuen la terra i la vinya que els reclamava Francó, vescomte d'Osona.

A ACV, cal. 9, episc. I, núm. 5.

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 1. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 72.

In presentia de ipsos iudices Reccosindo, Elias, Zixilane et Daniel, iudicum, et in presentia Rebocando presbitero et Placiano presbitero et aliorum bonorum omi-

num, id sunt, Lobelani, Suniario, Sindoicto, Anderaldo, Speciosum, Daniel, Ildira, Isahac, Ferruzone, Ebreghildo, Dattoni et Adriano saioni et aliquorum bonorum omnium qui ibidem residebant recognoscimus nos, ego Agobardus et Desiderius, simul in unum, et exbacuamus a petitione Frangone bicescomite qualiter de ipsa vinea et de ipsa terra unde nos petibit iamdictus Frango, et diximus nos in nostro responso: «Nos tenemus ea per nostra scriptura et per comparatione de omnes nomine Todaldo et Madaxone; et ea beritate presentabimus ipsa scriptura in illorum placito».

Et sic interrogaberunt nos ipsi iudices supranominati si potebamus avere auctores vel alias scripturas unde ipsa scriptura de iamdicto Frangone conbincere potuissent. Et nos iamdicti Agubardus et Desiderius in nostro responso diximus: «Nos non potemus neque auctores, neque scriptura, nec nullum docementum unde scriptura de iamdicto Frangone conbincere potuissemus, nec in ipso placito, nec in alio, nec modo, nec postmodo, nec nullo quoque tempore, set ipsa sua scriptura plena abet firmitate».

Et nos quoque dicimus recte et veraciter regnoscimus vel exbacuamus in vestro supradictorum iudicio, et hec nostra regnostio vel exbacuatio bera quod negare non possimus in vestro supradictorum iudicio.

Facta regnotione vel exvacuatione VIX kalendas octobris, anno primo regnante Karlamagno rege.

Sig+ Agubardi, Sig+ Desiderii, nos simul in unum, qui hanc regcognitione vel exbacuatione fecimus et testes firmare rogavimus. Gonna presbiter SSS. Liubila SSS. Ferruzo SSS. Placianus presbiter SSS. Sig+ Abamiri. Sig+ Gotoni. (*Crismó*) Daniel SSS. (*Crismó*) Suniarius SSS.

Benedictus presbiter, qui hanc regcognitione vel exbacuatione rogitus scripsi et SSS die et anno quod supra.

31

880, octubre, 26

Per danys, sostraccions i altres abusos comesos en béns del monestir de Sant Germà de Cuixà, que van ser jutjats, Comparat dona en composició a l'abat Protasi i els monjos de Cuixà la seva porció dels béns que té amb els seus germans al suburbi d'Elna, a la vall del Conflent, a la vila de Toès i al mont Alberet.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 29v. Còpia del segle XII, no localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 128. Còpia parcial del segle XVII.

D BNF, Col. MOREAU, 2, f. 184. Còpia del segle XVIII.

Ed. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 55 (amb data de 878). *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 131.

In nomine Domini. Ego Comparatus. Certum quidem et manifestum est enim quia sic placuit animo meo, ita et placet, nullius quogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et expontanea hoc elegit bona voluntas ut tibi Protasio abbate vel monachis cenobio Sancti Germani componere deberem, sicuti et facio, in domos, in curtes, in ortos, in arbores, in vineis, in terris cultis et incultis, in aquatibus et redivibus molendinis, portione quam me expectat habere contra fratres [et] haeredes meos in suburbio Elenense, in valle Confluentana, in villa Tovete vel monte Albareto vel infra fines illarum. Trado vobis portionem meam quia mea temeritate sacivi me de vestro maso ubi vestras tonnas erant, et misi meas capras et stercoraverunt ibi plures dies; et amonitus emendare neglexi; etprehendidi vestros boves mea temeritate et aravi eos; et prendidi sestariatas VI de vestra terra et exfructificavi [ea]. Propterea interpellavit me in iudicio Dutila, mandatarius de ipso monasterio, et invenit me ludians et feci me recognitione et, quodiu lege est constitutum, mandaverunt me componere et nichil habui aliud nisi portionem meam quod compone superius scripta de terra sesta portione mea plus minus quartatas III et de vineas plus minus quinales III, et de domo passos II, et in orto passos II. Et haec omnia in fundus possessionis trado ad iure Sancti Germani vel cenobio suo pro hoc canonitate sua non custodivi et neclegens fui; ita vero de et praesenti die et tempore de meo iure in vestro trado potestatem ad proprium. Et si ego Comparatus aut aliquis de filiis, de fratribus, vel de haeredibus meis, vel quislibet homo ex averso veniens subposita vel subrogata persona qui vos iamdictos inquietaverit aut ego inquietavero, inferant vel inferam vobis aut [partique] vestrae ista omnia superius scripta dupla et inmeliorata vobis perpetim habitura. Et in abantea ista carta compositionis firmis permaneat.

Facta charta compositionis VII chalendas novembris, anno secundo regnante Ludovico rege.

Signum Comparati, qui hanc cartam compositionis feci et testes firmare rogavi de portione mea ab integre.

Signum Dachoni. Signum Eldevinsi. Signum Singori. Signum Centulli.

Eldesindus praesbiter, qui hanc cartam compositionis rogatus scripsi et scripsi sub die et anno quod supra.

32

881, maig, 17. Purtos

Davant un tribunal presidit pel bisbe Teuter de Girona, els comtes Delà i Sunyer d'Empúries i el vescomte Petroni, format per vuit jutges i reunit al vilar de Purtos, l'arxipreste Estremir, representant del bisbe, reclama com a part de la vila de Quartu,

anomenada Bedenga o Bitinga (Bellcaire d'Empordà), unes terres que ocupa Andreu al terme d'Ullà. El tribunal admet els drets de tots dos litigants i imposa un repartiment de les terres en disputa.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 137-139. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàg. 51v. Còpia del segle XIV.

D BNF, Col. BALUZE, 108, f. 167. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 108, f. 179. Còpia del segle XVII.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, II, ap. 118. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XVIII/2, ap. 18, cols. 1511-1513. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. VI. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 9. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 53.

Cum in Dei nomine resideret vir illuster Teotharius, sedis Gerundensis episcopus, una cum viros illustros Deilane et Suniarii comites, in villare quod dicitur Purtos, quod est in territorio Impuritano, un mallo publico per multorum causas ad audiendum et rectis et iustis iudiciis ad diffininendum, seu in presentia Petrone vicecomite vel iudices qui iussi sunt iudicare vel dirimere causas, id est, Furiolo, Undilane, Godemare, Theodardo, Manuel, Frugello, Lenteo et Ruderico iudicum, Ardovaste saione, Sperandeo, Hostalese, necnon Iuniano, Trastildo, Benedicto, Furiolo, Blanderico, Eldegodo, Vifredo, Eripione, Scluvane, Untrilla, Comparato, Leupardo, Daniel, Undisclio, Armentorio, Mirone, Petrone, Adalane, Fluctario, Galinno, Castino, Agilane, Adilone, Senderido, Perello, Tructerio, Salomon, Leo, Elantio, Paschale, Revello et Segobrando vel ceterorum presbiterorum, clericorum, multitudo laicorum plurium bonorum hominum qui ibidem aderant.

Sic in eorum presentia veniens Stremirus archipresbiter, mandatarius qui est de supradicto episcopo, et dixit: «Iubete me audire cum isto presente Andreo domos, curtes, ortos et pomiferos et terras qui sunt infra termines de villa Uliano, qui est in territorio Impuritano, illas debent esse supradicto episcopo pro partibus ipsa causa de Sancta Maria et Sancto Felice, quod sita est in Gerunda vel iusta ipsa civitate, per preceptum dompni regis, quod illi fecerunt ad iamdicta Sancta Maria et Sancto Felici ad proprio. Iste Andreas eas retinet ad aprisione pro partibus de villa que dicitur Quartu, que vocant Bedenga. Iste Andreas eos retinet iniuxte et contra lege».

Tunc supradicti comites vicecomes vel iudices interrogaverunt predicto Andree quid ad hec responderet. Ille tunc in suis responsis dixit: «Quod ipsas domos, curtes, ortos pomiferos et terras supradictas quod iste Stremirus presbiter, qui est mandatarius de supradicto episcopo, requiret, non eos teneo iniuste sed per legis ordine eos teneo, per aprisione et per preceptum regis et pro partibus de supradicta villa Bitinga, sicut ceteri ispani faciunt».

Tunc supradicti comites, episcopus, vicecomites vel iudices fuerunt super ipsa archa vel signa quod est in Monte Grinio et dividit inter iamdictas villas et invene-

runt vel extimaverunt quod iamdictus Andreas tenebar; et preceperunt iamdicto Undilane iudices ut ipsas terras mensurare fecissent quod iamdictus episcopus et predictus Andreas inter se habere debuissent, sicuti et fecerunt; et diviserunt ipsas terras sicut lex Gothorum commemorat. Et venit supradictus Undila una cum supradictos sacerdotes vel plurimorum bonorum hominum et mensuravit ipsas terras in latitudine quantum iamdictus Andreas habere debuisset; et sic de ipso puteo qui est in iamdicto villare et contra occidente habet perticas LXXX, et habet ipsa pertica que est mensurata pedes VIII^o et medio, et pervenit usque ad ipsa petra fita quod iamdicti comites et episcopus preceperunt figere et contra partibus Uliano; de oriente habet perticas XL^a in latitudine, quod iamdictus Stremirus recepit de iamdicto Andreo pro partibus predicto episcopo, cuius mandatarius est; et contra occidente recepit in latitudine perticas XXXVIII^o; et habet ipsa terra quod terminaverunt iamdicti iudices de parte orientis in latitudine perticas LXXX et de occidente habet perticas in latitudine LXX VII^{em} et media.

Et tunc ordinaverunt iamdictus episcopus, comites vel iudices ut infra ipsas villas Uliano et Quarto, que vocatur Bitinga, vel terminia mitterent V^e petras fictas, sicuti et fecerunt. Et recepit iamdictus Andreas medietatem de ipsas perticas contra ipsum puteum a partibus circi et Stremirus archipresbiter similiter aliam medietatem contra villa Uliano a partibus meridie.

Et tunc convenit inter predicto episcopo et iamdicto Andreo ut unusquisque teneat et possideat usque ad ipsas petras fictas per illorum villas divisione, iudicent atque deffendant et securi possideant quisque in perpetuum quieto ordine.

Tunc apertum fuit ut unusquisque haberet exinde notitiam de ipsas res suprascriptas, firmatas atque roboratas, sicut et est, et gaudeat se unusquisque in nostro mallo suam percepisse iustitiam.

Data noticia sub die XVI kalendas iunii, anno III^o quod obiit Lodovicus rex.

+ Ricardus archipresbiter SSS. + Guischafredus archipresbiter SSS. + Petrus presbiter SSS. Recharetus presbiter SSS. Teudegildus presbiter SSS.

33

886, maig, 27

Per manament del comte Guifré I d'Urgell-Cerdanya, i en presència del bisbe Esclua, cinc jutges, tres arxiprestes i altres homes, set testimonis presentats per Longobard, mandatari del comte, juren davant Eilà, mandatari del bisbe, que Sarraí, anomenat Iteral, llibert d'Ailo, tia paterna del comte, va acudir fa trenta anys a la vall de Borredà, al territori de Berga, on va aprisiar l'església de Santa Maria de Borredà i les terres de la rogalia, béns que avui han de ser del comte.

[A] Original no localitzat, conservat a Ripoll, AM, fins a l'any 1835.

[B] Còpia antiga, conservada a Ripoll, AM, fins a l'any 1835.

[C] Còpia feta pel prevere Arnau, conservada a Ripoll, AM, fins a l'any 1835.

D AEV, llig. 2061, plec IV, pàgs. 83-85. Còpia d'Olzinelles, anterior a 1835.

E BC, ms. 430, ff. 4v-5. Regest d'Olzinelles, anterior a 1835.

F AEV, llig. 2059, plec VI, f. 39v. Regest d'Olzinelles, anterior a 1835.

Ed. ABADAL, *Els temps*, doc. 8, pàgs. 125-128. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 82.

Conditiones sacramentorum ad quas per ordinatione domno Wifredo comite, et in presentia domno Scclubane episcopo, vel de iudices, id sunt Wadamiro, Reinardo, Albaro, Ricosindo et Tulicane, iudicum, et Egnegone auditore seu et in presentia Undilani archipresbiteri, Usilani archipresbiteri, Trasobadoni archipresbiteri, Ardoino presbiteri et aliorum plurimorum hominum qui in ipso iudicio residebant, id est Wadamiro, Trihculfo, Senctane, Antungario, Attala, Attaulfo, Bellone, Senulfo, Placido et Coniemiro saioni. In eorum iudicio iurant testes prolati, quos profert Longobardus, qui est mandatarius domno Wifredo comite, in faciem Eilani, qui est mandatarius domno Scclubane episcopo. Nomina testium hec sunt, id est Gescafredus presbiter, Wadamiro, Odoacer, Sendulfus, Iulianus, Isinbertus, Dato, unum dans testimonium.

Iuramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, sive et per reliquias sancti Martini, cuius vaselica esse dinoscitur in comitatu Certaniense, in castrum Petra Ammunii, supra cuius ara venerabile manibus nostris as conditiones tenemus vel iurando contangimus, quia scimus nos supranominati testes et bene in veritate sapemus et oculis nostris vidimus et de presentes eramus quando venit Sarracinus, qui et alium nomen nuncupant Iterales, in pau Virchitano, in balle [Bo]rositano,¹ et adprehendit domum Sancte Marie cum omnes aiacentias suas. Ipse Sarracinus, qui fuit libertus domna Allone, amita domno Wifredo comite, adprehendit omnes ipsas terras cultas et incultas et traxit de eremo ad cultura, de rio Borresatano usque in torrentem de Albares, et de ipso monte que dicitur Auditore usque in rigo de Petreto. Vidimus ista omnia, quantum infra istas afrontationes includunt, tenentem et laborantem ad ipso Sarracino infra os XXX annos ad sua ruptura absque blandimento de ullum hominem, et alio campo qui est ad ipso Meseleo, et una casa in castrum Atalasinidi, qui est iusta casa Anigarda, et suptus ipso castro orto uno qui est iusta terra ecclesiastica et ipsa vinea Sendulfi et alio campo qui est in Cospebono, iusta ipsa roca, et alio campo qui est in serra de Ripas, et alio qui est suptus villa Albares.

Hec omnia quantum nos supranominati testes pedibus ambulavimus et manibus designavimus, omnia adprehendit Sarracinus et plantavit ibidem vi-

1. Rositano D, però de rio Borresatano *més avall*.

neas pomiferas, aliquid traxit ad culturam, aliquid fecit adprisione, absque blandimentum de ullum hominem, et hodie per legem et iustitia plus devent esse-
re ipsas ecclesias domum Sancte Marie cum omnes aiacentias suas vel ipsas terras
de Wifredo comite per aprisione de Sarracino, suum livertum, quam de Esclubane
episcopo, cuius mandatum iste Eila persequitur, aut de ullum hominem. Et ea que
scimus, recte et veraciter testificamus per supra adnixum iuramentum in Domino.

Late conditiones VI kalendas iunii, anno II regnante Karulo imperatore.

Geskafredus presbiter +, Sig+num Wadamiri, Sig+num Sendulfi, Sig+num Isin-
berti, Sig+num Iuliani, Sig+num Dattoni, Sig+num Odoacer, qui hunc iuramentum
iuravimus. Eila +, qui est mandatarius de Scclubane episcopo et hunc iuramen-
tum recepi. Sig+num Agapio. Sig+num Lebangi. Sig+num Attoni. Sig+num Mironi.
Sig+num Godemari. Sig+num Trodesindi. Wadamirus +. + Tulgas +. + Albarus +. +
Reinardus +. + Rihcosindus +. + Undila presbiter +.

Opila, in Dei nomine presbiter, qui hanc conditiones scripsi cum litteris
suprapositis «numero LX» et + sub die et anno quo supra.

34

887, febrer, 24. Carcassona

Davant un tribunal presidit pel bisbe Guilarà, el comte Acfred i el vescomte Sicfred, format per quatre jutges i reunit a la ciutat de Carcassona, Ermenard evacua les escriptures i la propietat de la cella de Sant Esteve de Nidoleres, al terme de Trasserra, al territori del Rosselló, a l'abat Recamon i els monjos de Sant Hilari de Carcassona, i a canvi recupera l'alou de Teria, al comtat de Rasès, béns que va permutar amb l'abat Castellà, antecessor de Recamon.

[A] Original no localitzat.

Ed. MABILLON, *De re diplomatica*, pàg. 505 (amb data de 803). *Histoire générale de Languedoc*, 1a ed., II, núm. 5 (amb data de 883). *Gallia christiana*, VI (*instrumenta ecclesiae Carcassonensis*), núm. 8. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 140.

In iudicio Wileranni, sedis Carcassone episcopo, necnon Aquifredo comite, Sicfredo vicecomite, Sunifredo abbate, Miro abbate, Gulfino, Australdo, Autano et Willisco, iudicum, et in praesentia Witardo et aliorum, qui supradicto episcopo, comite, vicecomite, abbates, archidiaconos et ipsos iudices vel auditores, in illorum iudicio, in publico mallo, in civitate Carcassonna residebant. In eorum praesentia recognosco me, ego Ermenardus, qui fuit filius quondam genitore meo nomine Amelio, quod negare non possem, facio meam professionem atque evacuationem de scripturis quod homo nomine Recamundus abba et sui monachi, qui sunt de mo-

nasterio Sancti Hilari, qui est situs in territorio Carcassense, super fluvium Leuco, ipsas scripturas quod ipsi mihi requirebant supradicto iudicio, quod antecessor suus, nomine Castellanus, abba quondam qui fuit, et sui monachi de Sancto Hilario, mihi iamdicto Ermenardo fecerunt et donaverunt pro camviationis de illorum alodio proprio quod habent in territorio Rossilionense, in locum ubi dicitur ad ipsas Nitolarias, ipsa illorum cellula cui vocabulum est Sancti Stephani, cum suis appendicis, quod debent esse de iamdicto monasterio Sancti Hilari sive Recamundo abbate vel ad ipsos monachos, per illorum scripturas et per illorum apprisione; et alias scripturas autenticas, quod inde mihi donaverunt, quod ibi comparavit monachus illorum nomine Glodesindis per iussionem et per mandatum de ipso abbate Sancti Hilari, et de ipsos monachos, de omnes ipsas scripturas, de quantum iamdictus Castellanus abba, qui fuit antecessor de illo Recamundo supradicto abbate et sui monachi inde mihi Ermenardo donaverunt de ipsa cellula Sancti Stephani cum suo appenditio, et procamiationis autenticas de ipsas scripturas.

Ego Ermenardus plus nec amplius inde invenire possum, nisi quatuor quas inde inveni autenticas, quod ego reddidi ad isto Recamundo abbate vel ad suos monachos in isto supradicto iudicio, et ipsas procamiationes quas inde habui, et alias cartas autenticas, ego Ermenardus eas invenire non possum, sed praedictas ipsas habeo, et nescio quid se fecerunt. Sed ubicumque ipsas scripturas procambiacionis, vel ipsas alias autenticas, in mea potestate aut in potestate de ullo homine, aut in placitum, aut in platea, ipsas scripturas inventas apparabiles fuerunt, frigulas et vagas et inanes remaneant omni tempore, et non habeant ullam firmitatem.

Et ego Ermenardus sic me evaguo in omnibus de ipsa cellula superius scripta Sancti Stephani, et de suis appendiciis, quod non hodie nec ullo tempore neque in istum placitum, neque in alium, nullam scripturam inde praesentare nec habere non possum, nec per testes, nec per ullum documentum indicium veritatis ego probare non possum quod ipsa cellula Sancti Stephani nec suum appenditium ego tenere debeam in meam potestatem, sed plus debet esse de monasterio Sancti Hilarii seu ad Recamundo abbate vel ad ipsos monachos.

Et ego Ermenardus ipsa cellula cum suum appenditium redditum habeo ad isto iamdicto abbate vel ad monachos suos, et ipsum meum alodem proprium, quod ego unde procambiatur habui cum iamdicto Castellano abbate et ipsos monachos in territorio Reddense, in alode de Teria, in locum ubi dicitur domum Sancti Petri, ipsum meum alodem ego receptum habeo in mea potestate, et vera est mea professio et evacuatio in omnibus.

Facta scriptura professionis sexto kalendas martii, anno III imperante Karolo imperatore.

Sig[+num] Ermenardus. Sig[+num] Iordanus. Sig[+num] Alderamus. Sig[+num] Pantaleon. Sig[num] Leufredus. Sig[+num] Gulfinus.

Sig[+num] Galafredus qui SSS, hanc scripturam scripsit die et anno quod supra.

35

888, abril, 30

En presència del bisbe Teuter de Girona i davant un tribunal que presideixen els comtes Delà i Sunyer d'Empúries i el vescomte Petroni i formen vuit jutges, Adiscle reconeix a Auderic, mandatari del bisbe, que la terra per la qual disputava argumentant que era dins el terme de Torroella i no d'Ullà i que li havia estat presa injustament és a Ullà i, per tant, del bisbe.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia no localitzada de 4 de juny de 888.

C ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 139-141. Còpia del segle XIII.

Ed. BOTET, *Condado de Gerona*, núm. 4 (amb data de 879). MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 12.

*SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 63.

In presentia Teothario, sedis Gerundensis episcopo, vel in iudicio Delane et Soniario comites, Petrone vicecomite seu et iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Mancio, Malanaico, Animio, Perlexio, Baldafredo, Sthephano, Lupone, Madaxone iudicum, Iorio saione, sive Exhibio, Adoiro, Tritulpho, Animio abbates, Teutone, Guiscafredo, Tadeo, Revocando archidompnos, necnon Villermundo, Wisando, Eldogio, Yliario, Letberto, Ferrioso, Fesilane, Todaleco, Scluvane, Ansilane, Trutilde, Wamadrane, Blanderico, Revello, Mascarello, Tresserico, Vixildo et Silane sacerdotes sive Inilberto, Senderido, Rotario, Adalfo, Sonifredo, Suniario, item Lupone, Recosindo, Atone, Fredario, item Sonifredo, Wisando, Teuderico, Nitardo, Eldoino, Arane, Walardo, Remigio, Dodone, vassos supradicto episcopo vel supradictos comites, necnon Sabadino, Leuberto, Germano, Sanulfo, Suvindo, Salomon, Raumiro et Digone vel aliorum bonorum hominum qui ibi aderant.

Professus sum ego Adiscclus vel facio mea evacuacione in faciem Auderico, quod est mandatario supradicto episcopo, et veritatem denegare non possum qualiter de ipsa terra que est infra termines de villa Uliano, in territorio Impuritano, unde ego petivi isto presente Auderico, qui est mandatarius supradicto episcopo. Ideo dum eam tenerem per scripturam recognitionis, immo ego prestavi relatus hic in vestra presentia, et fuit relectus: sic supradictus episcopus, cuius mandatarius est iste Audericus, invasit ipsa terra de mea potestate malo ordine, iniuste et contra legem. Unde ad interrogatione de supradictos iudices, iste Audericus dixit quia ipsam terram non eam invasit supradictus episcopus de mea potestate, sed ille eam tenet

recto ordine et per annos legitimos et per scriptas condiciones vel per preceptos regis, quod iste Audericus, qui est mandatarius supradicto episcopo, hic in vestra presentia hostendit, et fuerunt relecti. Tunc supradicti iudices interrogaverunt me iamdicto Adisclo plures vicibus si hoc poteram probare quod ipsa terra iamdictus episcopus eam invasisset de mea potestate an non. Ego dixi quia non possum, et sic sum professus hic in vestra presentia, et facio mea evacuatione qualiter nec per testes nec per rationale tempus nec per nullas modis, odie nec in nullo tempore provare non possum pro quibus iamdictus episcopus, cuius mandatarius est ipse Auderico, ipsam terram invasisset de mea potestate.

Et iste iudiciarias condiciones vel precepto quod resonat de iamdicta villa Oliano, in cuius termino est ipsa terra, veri sunt et legibus facti, et plus pertinet ipsa terra ad iamdicta villa Oliano, que est de supradicto episcopo, quam ad villa Torrocella pro quibus eam requiro; sed iniuste et contra legem ego exinde mallavi isto Auderico, mandatario supradicto episcopo, quod ipsa terra [...]. Et infronfat ipsa terra: de parte orientis in terminio de villa Torrocella, et de meridie in latere in flumine Adarone, et de occidente in ipsa Lona vel subiungit in terminio Aqualta, et de circi in terra supradicto episcopo. Et ita est veritas; sic sum professus hic in vestra presentia.

Facta professione sub die II kalendas madias, anno IIII regnante dompno nostro Karolo imperatore.

(*Crismó*) Adiscus, qui hanc professionem feci [SSS].

Adovacius [SSS]. Levia [SSS]. Madaxo [SSS]. Sig+num Undila. Sig+num iterum Undila. Sig+num quem vocant Taurello. Sig+num Altino. Sig+num Elias. Marchus [SSS]. Sig+num Adalfo. Inibertus [SSS]. Rautarius [SSS]. Petrus [SSS]. Miro presbiter [SSS]. Sendredus [SSS]. Senderidus [SSS]. Wisando [SSS]. Molestus [SSS]. Madaixus [SSS]. Petrus [SSS]. Perlexus [SSS]. Adoirus abba [SSS]. Malanaicus [SSS]. Inila abba [SSS]. Guiscafredus archipresbiter [SSS]. Tritulphus abba [SSS]. Leubertus presbiter [SSS].

In Dei nomine Maiorecellus, qui hanc professionem scripsi et SSS sub die et anno quo supra, una cum litteras superpositas.

36

889, març, 1

L'abat Sunifred i els monjos del monestir de Banyoles es queixen al bisbe Serfdedeu de Girona de la sostracció de les esglésies de Santa Maria de Porqueres i Sant Martí de Campmajor, que van construir els abats Bonet i Elies. Aporten a favor de la reclamació un precepte imperial i testimonis. El bisbe decreta la restitució amb delmes i primícies,

però imposa l'obligació de pagar cada any dos modis de vi i de gra a l'església de Santa Maria de Girona.

[A] Original no localitzat.

B BC, Arxiu, núm. 8448 (2-I-1). Còpia del 28 d'abril de 1180, feta per Bernat levita i monjo.

[C] ADG. Trasllet en un procés posterior. No localitzat.

D BNF, Col. BALUZE, 117, f. 484-485. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 108, f. 247. Còpia del segle XVII.

F AMB, llig. 3. Còpia del segle XVIII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 49. SÁENZ DE AGUIRRE, *Collectio*, 4. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 42. MORERA, «Un conato de secesión», ap. 3. BOLÒS, *La comarca de Olot*, ap. 9. CONSTANS, *Diplomatari*, núm. 16 (amb data de 899). *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 68.

Anno ab Incarnationis Dominice DCCCLXXXVIII, inditione quinta, veniente sive residente dompno atque venerabili episcopo Servodei nomine in cenobio qui vocatur Balneolas, una cum inclito atque excellentissimo abbate Sugnefredo, viro egregio, advenientes coenobite prephati loci qui est situs in pago sive in comitatu Bisildunense, proclamaverunt se res sibi debitas atque multo tempore ab illis predictis monachis deservientibus atque militantibus Deo et protomartiri beato Stephano iniuste abstractas, ecclesias videlicet quas patres illorum sancti, qui suprataxatum cenobium construxerunt, manibus propriis de heremitate extraerunt, fabrili construente arte sanctas scilicet ecclesias que sunt dicte, una in honore sancte Dei genitricis Marie estque sita in capite stagni prope adiacentis cenobii miliario distante uno, altera autem in honore sancti Martini presulis que subiacet in valle Miliarias. Bonitus primus abbas illorum cum monachis sive servientibus Deo construente illam quam primitus taxavimus, Elias autem similiter abbas eiusdem cenobii exemplo illius bono imitans construi fecit similiter ecclesiam sancti Martini. Asseverantes hec omnia et insuper preceptum piissimi Karoli augusti imperatoris ostendentes continentem tam de illas ecclesias quam etiam de aliis rebus sive terris cultis et incultis.

Hanc autem reclamationem audientes sive perscrutantes ac studiosi ingeniosi investigantes, invenimus per veridicos homines ac religiosorum illius comitatus, tam clericorum quam etiam ceterorum laicorum, ita in omnibus esse ut predicti cenobite asseverant. Quem assersionem verissime cognoscentes decernimus atque constituimus ut prephate ecclesie que iniuste tamdiu subtracte ad matrem servitio sancti scilicet Stephani protomartiris fuerunt, nos remissimus, cogitantes atque meliorem vitam sperantes sive considerantes sanctas ac sanctissimas illorum orationes que pro nobis et pro omni scilicet ecclesiastica die noctuque non cessantes fundere. Volumus atque sanccimus ut predictae parrochie cum omnibus decimis et primitiis cenobitarum subiungerent imperio omni tempore persolvendi sive habendi,

possidendi perpetualique possidendi, ea videlicet ratione ut omni anno modios II inter vinum et annonam ad sedis Matrem Genitricis Dei Mariam persolventes, secundum consuetudinem ceterorum sacerdotum; ceterum vero omnes decimas et oblationes ecclesiasticas absque alicuius contradictionis accipiatis.

Supradicta autem conventionem sicut ceteri conpresbiteri non audeant violari, quod si fecerint excommunicentur usque ad satisfactionem. De repetitionibus autem nobis inserere placuit ut si ego aut ullus deinceps venturus convenerit coepiscopus seu aliqua intromissa persona que contra hanc firmitate cartis venire aut contradicere seu inrumpere voluerit, non vindicet quod repetit, sed contradictor et adversator sive destructor sancte Dei Ecclesie sub anatemate omni tempore permaneat, et hec consensio firma ubique consistat. Et ut firmior et stabilior omni tempore perseveret, manibus propriis ac bonorum virorum hominum tam clericorum quam laicorum decrevimus corroborari.

Facta hec carta confirmationis kalendas marcias, anno II quo mortuus est Karolus imperator, regnante Domino nostro Iesu Christo, nobis autem expectante rege ab ipso largitori.

(*Crismó*) Servus dei, humilis episcopus sedis Gerundensis, manu propria mea firmavi et firmare rogavi SSS.

Suniarius presbiter. Arabi presbiter. Fafila presbiter. Gisimirus presbiter. Bonisius presbiter. Cixila presbiter. Suniofredus presbiter. Avianus presbiter. Vigila presbiter. Inbolatus presbiter. Salvator presbiter. Armenteo presbiter. Wiulds presbiter. Iustus presbiter. Ermemirus presbiter. Gescafredus presbiter. Sendreus. Altimirus. Tructarius. Beatus. Auxaricus. Wifredus. Gonevadus. Wistrildes. Arnostus.

Gauzmarus sacerdos rogatus scripsit, que scripsit manu propria firmavit.

37

892, novembre, 13

En presència de Serfdedéu, bisbe de Girona, i davant un tribunal de tres jutges, el prevere Adilà, mandatari del bisbe, acusa Revell d'haver sostret de la potestat episcopal una terra del vilar d'Abderama, al terme de Bàscara, que pertany a Santa Maria i Sant Feliu de Girona per precepte reial. Revell no pot provar que la té per benefici del bisbe i, en conseqüència, l'evacua.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 78-79. Còpia del segle XIII.

Ed. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, XI, doc. 49. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 5. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 14. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 80.

[I]n presentia Servodei, episcopo sedis Gerundensis, seu et iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Baldafredo, Madaxo et Leubane iudicum, Undilane saione, sive Ferriolo, Reparato quod vocant Mascarello, et Salomon et Eldenardo sacerdotes, necnon Argimiro, Arnusto, Ansulfo, Iorio, Amalio, Soniofredo, Ibirio, Tudegildo et Lupone vel aliorum bonorum hominum qui ibi aderant, recognosco me, ego Revellus, a petitionibus Adilano presbitero, qui est mandatarius supradicto episcopo, et veritatem denegare non possum qualiter de ipsa terra que est in territorio Empuritano, in terminio de Baschara, in villare de Abderama, unde iste Adila presbiter, qui est mandatarius supradicto episcopo, cum quo ipsam terram invasi de potestate de supradicto episcopo; sic me petivit hic in vestra presentia quod ille qui eam tenuerat per preceptum regis a partibus Sancte Marie et Sancti Felicis que sita est infra muros civitatis Gerunde; ego enim iamdictus Revellus dixi quia ipsa terra non eam invasi de potestate supradicto episcopo set ille eam mihi dedit quod ego eam tenuissem pro suo beneficio; et ille dixit quia illam terram non eam mihi beneficiavit.

Et interrogaverunt me supradicti iudices si hoc poteram probare an non. Ego iamdictus sic facio meam recognitionem quia nec hoc quod [dixi] nec in nullo placito probare non possum pro quibus ipsam terram supradictus episcopus mihi eam beneficiasset, sed iniuste et contra legem ego invasi ipsam terram de sua potestate mea presione iniuste et contra legem absque iudicio. Et etiam affrontat ipsa terra: de oriente, meridie, occidentis et circii in terra de Sancta Maria et Sancti Felici. Et ea que dico veraciter me recognosco in vestra presentia.

Facta recognitione sub die idus novembris, anno VI regnante Othone rege.

Sig+num Revello, qui hanc recognitionem feci. Sig+num Seniofredus. Sig+num Bisio. Sig+num Stephano. Sig+num Ferrocincto. Sig+num Ferriolus presbiter. Heldenardus presbiter. Reparatus presbiter. Mandaxus. Salomon presbiter. Baldafredus.

38

892, novembre, 27

En presència de Serfdedéu, bisbe de Girona, i davant un tribunal de cinc jutges, Revell, enfrontat a Adilà, mandatari del bisbe, intenta demostrar que és propietari per dret de compra d'una heretat al vilar d'Abderama, al terme de Bàscara. Llegida l'escriptura de compra, el tribunal demana a Revell que en presenti els autors, cosa que no pot fer, de manera que es dedueix que va ser una venda fraudulenta. El judici acaba amb la renúncia de Revell i el reconeixement que l'heretat pertany a Santa Maria i Sant Feliu de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 85-86. Còpia del segle XIII.

Ed. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 6. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 15. *SOBREQUÈS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 81.

[I]n presentia Servodei, sedis Gerundensis episcopo, et in presentia de iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Prolexio, Baldafredo, Madaxone et Vintinello et Adofredo iudices et Undilane saione vel in presentia Suniario et Salomone sacerdotes, Iorio, Amelio, Sonifredo, Tressoario, Blanderico, Ibirio, Avido, Venerello, Tobias et Altemiro et aliorum multorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, recognosco me, ego Revellus, in facie Adilano presbitero, qui est mandatarius Servodei episcopo, qualiter unde me mallavit iamdictus Adila presbiter, qui est mandatarius de supradicto episcopo, de ipsa hereditate quam ego comparavi Revellus de homine nomine Eldebono et de sua uxore nomine Savacella, quam illi habebant in territorio Empuritano, in terminio de Baschara, in villare quod vocant Abderama; ibidem mihi vendiderunt domos, curtes, ortos, vineas cum arboribus pomiferis vel inpomiferis, in surecanis et in mulinaribus qui sunt in flumen Fluviani, in terminio de Baschara, et hic ostendi scripturam emptionis ad relegendum quam mihi fecit Eldebonus et uxor sua Savacella; et fuit relecta ante supradicto episcopo vel iudices et sic exinde me mallavi Adila presbiter hic in vestra presentia, qui est mandatarius de supradicto episcopo.

Unde interrogaverunt me iamdicto Revello supradicti iudices si potebam exinde auctores legitimos habere et dederunt mihi plures placitos, unum et alium et tercium. Sic sum professus ego Revellus et facio meas questiones qualiter nec hodie neque in nullo tempore non possum legitimos auctores habere Eldebono et Savecella, quos mihi legibus auctores censeo, ipsam hereditatem superius scriptam et istas cartas emptionis quas hic ostendi ante supradicto episcopo vel iudices ad relegendum; et fuit relecta in omnibus et est invalida et non est legibus facta et hodie debent esse ista omnia superius scripta de Sancta Maria quod est infra muros Gerunda civitate et Sancto Felice qui est fundatus ante Gerunda civitate vel de isto episcopo cuius iste Adilanus presbiter mandatarius est per preceptum regis quod supradictus episcopus tenet in sua potestate de Sancta Maria et de Sancto Felice, unde iste Adila presbiter mandatarius est, quam de me aut de ullo alio homine; et que dico recte et veraciter me recognosco simulque evacuo in vestro supradicto iudicio.

Facta recognitione vel evacuatione V kalendas decembris, anno VI regnante Odone rege.

Sig+num Revello, qui me recognovi simulque evacuavi.

+ Suniarius presbiter SSS. Ramiliotus SSS. Sig+num Loderico. Sig+num Altemiro. Sig+num Ibirio. Sig+num Salamiro. Sig+num Lupo. Sig+num Angelos. Sig+num Iorio. Arnustus SSS. + Teudo. Sig+num Inchilredo.

39

892, desembre, 1

En presència de Serfdedéu, bisbe de Girona, i davant un tribunal de tres jutges, Guadamir, enfrontat a Adilà, mandatari del bisbe, intenta demostrar que és propietari per dret de compra d'una vinya al terme de Bàscara, però no aconsegueix provar la validesa de l'escriptura que mostra i ha de reconèixer que la vinya és del bisbe per precepte reial.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 83-84. Còpia del segle XIII.

Ed. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 7. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 16. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia* V, doc. 82.

[I]n presentia Servodei, episcopi sedis Gerundensis, seu iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Baldafredo, Madexo, Leubano iudicum, Undilane saione sive in presentia Arnusto, Fredario sive Revello, Salamon sacerdos, Gischafredo archipresbitero necnon Eudefredo, Romeu, Adub item sacerdotes, Florio, Ansulfo, Amelio, Suniofredo, Avito, Eldesindo vel aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, recognosco me, ego Wadamirus, a petitionibus Adilane presbitero, qui est mandatarius supradicto episcopo, et veritas est et denegare non possum qualiter de ipsa vinea que est in territorio Gerundense, infra terminos de Baschara, unde hic Adila me mallavit hic in vestra presentia hostendi ad relegendum quod resonat in nomine de Adilane venditore et in nomine de me ipso iamdicto Wadamiro, emptore; et affrontat: de oriente in ipso aquale et de meridie in vinea de Emilana femina vel de suos heredes et de occidente in vinea de Ibirio et de circi subiungit item in alio torrente.

Sicut iste Adila presbiter me petivit quod infra ipsas affrontationes de ipsa vinea ipsa sexta parte debet esse de supradicto episcopo cuius ille mandatarius est pro preceptione regis quod resonat in nomine Sancte Marie, matris Christi, que est sita infra muros civitatis Gerunda et in nomine de Sancto Felice, martire Christi, qui est iuxta iamdictam civitatem.

Idem dico ego Wadamirus, dixi quod ipsam sextam partem quam ego teneo non eam teneo malo ordine sed per istam scripturam e[m]ptionis eam teneo quam in vestra presentiam hostendi, sicut superius resonat, et habui placito uno et alio et tercio; et exinde dedi semel iamdicto Adilano qui mihi eam auctorizare fecisse, quod minime fecit. Sic facio me recognitionem vel evacuationem quod nec modo nec in nullo placito auctorem exinde habere non possum per quos ipsam sextam partem habere debeam recto ordine de ipsa iamdicta vinea nec per testes ne[c] aliquo modo probare vel deffendere possum pro quibus partibus eam habere

debeam sicut superius resonat, sed sua propria debet esse de supradicto episcopo per ipso precepto superius scripto.

Et ista scriptura e[m]ptionis quam ego presentavi ad relegendum, quod resonat de ipsa vinea et de ipsa sexta parte, invalida est et non legibus vallata, et propter hoc eam abscondi manibus meis; et ea que dico recta et vera sunt, me recognosco in vestra presentia vel me exinde evacuo.

Facta recognitione sub die kalendis decembris, anno sexto regnante Hodone rege.

Sig+num Wadamiro, qui hanc recognitionem feci.

Sig+num Sunialdo. Sig+num Avito. Sig+num Argibaudi levite SSS. + Salomonis presbiteri SSS. Venerellus presbiter SSS. Odila acolitus SSS. Willisclus levita, archidiaconus, SSS. Tortorellus levita SSS.

40

893, abril, 15

Davant un tribunal que presideix el bisbe Serfdedéu de Girona i formen sis jutges, Revell, enfrontat a Adilà, mandatari del bisbe, intenta demostrar que és propietari per dret de compra d'unes terres i altres béns a la vila de Bàscara, però no aconsegueix provar la validesa de l'escriptura de compra i ha de reconèixer que els béns pertanyen a les esglésies de Santa Maria i Sant Feliu de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 15-16. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàgs. 185-186. Còpia del segle XIV.

D BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, VII, ff. 457-459. Còpia del segle XVIII.

Ed. DORCA, *Mártires*, ap. 4. *España sagrada*, XLIII, ap. 13. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 44. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 4. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 17. *SOBREQUÈS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 84.

In iudicio Servodei Gerundensis episcopus vel iudices qui iussi sunt iudicare vel causas dirimere, id est, Enegone, Malanaico, Madaxone, Vintinello, Prolexio et Baldefredo iudices, Undila saione necnon Guiscafredo archipresbitero, Leopardo, Romeo, Honorio, Fructuoso, Eldenardo, Mascarello, Ermemiro, Benedicto, Provecto, Barone sacerdotes, seu et in presentia Argovado, Amelio, Tortorello, Galindo diachonos, similiter et in presentia Adalone, Inilberto, Fredorio, Sendredo, Sun[i]uldo, Witardo, Arifonso, Teuderico, Wifredo, Nordaldo, Bellone vassos Deilane comite, seu et in presentia aliorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, recognosco ego me simulque evacuo, Revellus, a petitionibus Adilane presbitero, qui est mandatarius [Servi]dei, sedis Gerundensis episcopus, vel ab interrogatio-

ne de supradicto episcopo, sacerdotes vel iudices: verum est et negare non possum qualiter unde me mallavit iste iamdictus Adila, mandatarius de iamdicto episcopo, quod ego teneo terras, domos, casales, curtes, ortos, lineares, mulinares et ipso mulino quod ego ibidem teneo, qui est in apendicio de villa Baschara, qui est sita in comitatu Bisuldunense, unde Leodovicus gloriosissimus imperator fecit scripturam donationis ad sanctam Mariam Virginis et sancto Felice, martire Christi, cum fines et termines suos; sive in Bisuldunense sive in Impuritanense, cum suis villarunculos, villare quod vocant de Aderama et villa que vocant Terradelas et villa Spodilio et villare Specularias et villare Cassaniolas qui dividit ipsa termina de iamdicta villa Baschara cum suis vilarunculos de parte orientis in terminio de villa Calabodii per ipsum cacuminem montium, sicut in ipsos preceptos resonat vel in ipso iudicio quod quondam Ansulfus, qui fuit mandatarius de quondam Gondemari episcopi, conquisivit super mandatario de quondam comite Alarico, condam Trasoario, et super Pipino, qui alio nomine vocatur condam Abderama, qui fuit avus de homine condam nomine Galderico; et tenuit hoc Gondemarus episcopus per vocem Sancte Marie Virginis que est sita infra muros Gerunda civitate et Sancti Felicis martiris Christi qui est fundatus ante portas Gerunda civitate, et postea tenuit hoc Helias condam episcopus similiter per ipsa voce, deinde tenuit hoc similiter quondam Teotarius episcopus per ipsa voce, et quando conquesivit Servusdei episcopus ipsum episcopatum et conquesivit ipsa iamdicta villa cum suis villarunculos, confines vel termines suos sicut superius resonat, sicut et alii episcopi hoc tenuerunt.

Et etiam ego iamdictus Revellus sic prendidi exinde scripturam hemptionis de homine nomine Galderico, qui fuit nepos de quondam Pipino, de domos, curtes, ortos, terras et vineas, mulinares, lineares et de ipso mulino quod ego ibidem teneo qui est in flumine Fluviano vel infra termines de villa iamdicta Baschara. Et ipsa scriptura emptionis quod hic hostendi ad relegendum invalida est et non est legibus facta, quia non habebat iamdictus Galdericus exinde accepta potestate vindere nec donare.

Unde iamdicti iudices me iamdicto Revello interrogaverunt si potebam exinde iamdicto Galderico auctorem presentare et donaverunt mihi legitimos placitos. Sed ego iamdictus Revellus in omnibus sic sum professus et facio meam evacuationem qui non possum exinde auctorem presentare nec nullum inditium veritatis pro quibus ad partibus meis hoc defendere debeam, sed plus debet esse ipsa iamdicta villa Baschara cum fines vel termines et omnes adiacentias suas de Sancta Maria vel de Sancto Felice a proprio quam de me aud de ullum alium hominem, sicut superius resonat, et ita est veritas sicut sic me recognosco simulque evacuo in vestro iudicio.

Facta recognitione simulque evacuatione XVII kalendas madii, anno VI^o regnante Odone rege.

Sig+num [Revellus], qui me recognovi simulque evacuavi.

Sig+num Iurius SSS. Blandericus SSS. Tobias SSS. Argibadus levita. + Guiscafredus archipresbiter SSS. Odovardus presbiter SSS. Reparatus presbiter SSS. Tortorellus diachonus. (*Crismó*) Galindus levita. (*Crismó*) Amelius levita. (*Crismó*) Altemirus levita. Ermemirus presbiter. (*Crismó*) Iohannes presbiter. (*Crismó*) Segobertus diachonus. (*Crismó*) Audericus presbiter. (*Crismó*) Ansulfus. SSS Badagarius abba. (*Crismó*) Fafila presbiter SSS. Edeldrius presbiter SSS. Signum Leutbertus presbiter SSS. Willisclus archidiaconus. (*Crismó*) Presidius diachonus. + Viliemundus presbiter SSS. Leopardus presbiter SSS. Sabo[rellus] [...].

41

893, desembre, 1

En presència del bisbe Serfðedéu de Girona i davant un tribunal de quatre jutges, Revell reconeix que va tallar il·legalment disset figueres propietat de Santa Maria i Sant Feliu de Girona al vilar d'Abderama, al terme de Bàscara, al comtat d'Empúries.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 84-85. Còpia del segle XIII.

Ed. DORCA, *Mártires*, ap. 4. *España sagrada*, XLIII, ap. 13. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 44. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 8. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 17. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 86.

[I]n presentia Servodei, sedis Gerundensis episcopo, et eosdem iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Prolexio, Baldafredo, Madaxone et Odofredo iudices, et Undilane saione, sed et in presentia Suniario et Salomon sacerdotes, Onesto et Atone, Iorio, Einolio, Soniofredo, Tobias et aliorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem erant, recognosco me, ego Revellus, ad petitionibus Adilane presbitero, qui est mandatarius Servodei, sedis Gerundensis episcopo, ab infestatione de supradictos iudices: verum est et negare non possum qualiter, dum se haberet iamdictus episcopus cum Adila presbitero, qui mandatarius est, suas ficulneas et suos ortos, id est, decem et septem in comitatu Empuritano, infra terminos de Baschara, in vilare Abderama, quod iamdictus episcopus tenebat in sua potestate per preceptum regis et voce Sancte Marie Virginis que est fundata in Gerunda civitate et Sancto Felice martire Christi, sic veni ego Revellus, sic incidi ipsas ficulneas iamdictas mea sola presumptione; et devote et veraciter me recognosco in vestro supradicto iudicio.

Facta professione kalendis decembris, anno VII regnante Odone rege.

Sig+num Revellus, qui recognovi in vestro iudicio.

Soniarius presbiter SSS. Sig+num Iorio. Iohannes presbiter. Tobias SSS. Trassonarius. Sig+num Arcemiro. Undilane saione SSS.

42

898, abril, 17. Girona

Madaix, mandatari de l'abat i els monjos del monestir de Sant Medir i Sant Genís, compareix davant un tribunal de cinc jutges que presideix el comte Gausfred i reclama al jutge Trasuad, mandatari del comte, un alou a la vall d'Anglès, al comtat de Girona. Trasuad explica que el comte va comprar l'alou als veïns del lloc i mostra l'escriptura de venda corresponent. Però, obligats a comparèixer, els venedors confessen que no tenien la potestat de vendre, perquè l'alou és del monestir, com proven les escriptures i els preceptes que Madaix ha presentat.

[A] Original no localitzat.

Ed. CALMETTE, «Un jugement original», pàgs. 65-69. PRUENCA, *Diplomatari*, núm. 6.
*SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 91.

[Cum in] D[ei nomine] resideret Gauzfredus comes in Gerundam civitatem, una cum Vulverado, qui est ad vicibus suis, multorum causas audiendas vel legibus definiendas, una cum iudices qui iussi sunt causas audire vel legibus definire, id est, Malagnaico, Argemundo, Baldefredo, Icario, Tinello et Trasovado, qui est mandatarius vel iudex, et Sesaldo saione, seu et in presentia bonis hominibus vel sacerdotes, id est, Addala presbitero, Honorico presbitero, Pruneto presbitero, Argebado presbitero, Wiliemundo presbitero vel in presentia Wigilane, Adalone, Senderedo, Wifredo, item Wifredo, Mirone, Elderico, Eldefredo, Adalberto, David, Celestio, Riculfo, Ademare, Witardo, Addaulfo, Adtone, Engoberto, Eldesindo, Ermemberto et item Mirone vel aliorum bonorum hominum qui in ipso mallo cum ipsis ibidem ressidebant, in eorum vero presentia veniens homo nomine Madaxus, qui est mandatarius Lupursulleo aba vel suos monacos qui sunt vel cuncta congregacione Sancti Hemeterii et Sancti Genesii, Sancta Maria Virginis Columbarii, Sancti Andree super fluvium Sterriam, Sancti Petri Carcere et Sancta Maria sita super fluvium Amere, etiam et Sancta Maria, Sancti Mathei et Sancti Iohannis quae sunt constructa in pago Gerundensis, sitam in locum quod vocant in vallis Anglesis, unde iste iamdictus Madaxus mandatarius est, eo dicens: «Domne iubete me audire de isto presente Trasovado, qui est mandatarius iamdicto Gauzfredo comite, quia iamdictus Gauzfredus comis tenet iniuste alauda, quod devet esse de iamdictos monasterios, unde ego iamdictus Madaxus mandatarius sum hic, in comitato Ierundense in valle Anglese, id est, universalis palaciolo que dicitur Merlago, cum fines vel termines illorum, qui sunt terminatas presentes scripturas: de parte orientis in fluvium Tecere, et de meridie in ribulo Ausore, de occiduo vero sicut aqua vergit per ipsa cacumine moncium, et de circi usque in ipso proprio quod fuit de Domarico».

Unde iamdictus Gauzfredus, sacerdotes, iudices, bonis hominibus interrogaverunt iamdicto Trasovado, qui est mandatarius iamdicto Gauzfredo comite, quod ad hoc responderet. Unde iamdictus Trasovadus in suis responsis dixit: «Quod iamdictus Gauzfredus comes, cuius ego mandatarius sum, non hoc tenet iniuste sed per scriptura hemtionis quod ei fecerunt homines his nominibus, Danimiro et uxor sua Ansilo, Fulcaricus et uxor sua Gorgoria, Elias et uxor sua Suniofreda, Felix et uxori sua Claudia, Desiderius et uxori sua Bonafilia, Ledda femina [et filio] suo Sigibaldo et uxori sua Letitilde, Dominicus et uxor sua Ansiberta, Gondemares et uxor sua Antimia, Bella femina, Dadiricus et uxor sua Leda, Vislebertus et uxor sua Maria, Stabulus et uxor sua Morena, Adelfius et uxor sua Spanowa, Gondefredus [...] et Ranesinde femina». Unde iamdictus Trasovadus, qui est mandatarius iamdicto Gauzfredo comite, ostendit exinde ipsa scriptura emptionis nomine istius iamdictos venditores et iamdicto Gauzfredo comite, hemptore. Et iamdicti iudices me iamdicto Trasovado iniunserunt, sicut in Lege Godorum commemoratur, ubi dicit: «Omnis qui hemit suum presentet hoctorem». Et ego ipsos homines et feminas iamdictos presentavi et mihi hoc octoregaverunt sicut superius ressonat, nomine iamdicto seniori meo Gauzfredo comite. Unde iamdictus Madaxus, qui est mandatarius iamdicto Lupursulleo abba eos exinde mallavi.

Et iamdicti iudices interrogaverunt quid ad haec responderent, et iamdictus homines Danimirus et uxor sua Ansilo, Folcaricus et uxor sua Gorgoria, Elias et uxor sua Suniofreda, Felix et uxor sua Claudia, Desiderius et uxor sua Bonafilia, Ledda femina et filio suo Silgebaldo et uxori suae Letitilde, Dominicus et uxor sua Ansiberta, Gondemares et uxor sua Antimia, Bella femina, Dadiricus et uxor sua Letda, Vislebertus [et uxor sua Maria, Stabulus] et uxor sua Morena, Adelfius et uxor sua Spanowa, Gondefredus. Et illi in illorum responsis dixerunt quia nos ipsa omnia venumdavimus [...].

Et iamdicti iudices nos in[ter]rogaverunt si abebamus accepta potestate ad vendere ista homnia superius scripta, set nos in omnibus sic sumus confessi et facimus nostra exvacuatione quia nos potemus provare nec per testis nec [per] scriptura [nec] per nullum indicium veritatis, nec hodie nec in nulloque tempore, quod nos accepta potestate abuissemus ipsa omnia ad venumdare; set nos quantum infra istos iamdictos domos, curtes, ortos, terras, vineas, cultum vel incultum, ductibus vel reductibus eius vel regressus per donitum vel beneficium condam Deudado abati [...] devet esse eas res [...] per hos LX annos seu et amplius [...] homines et feminas, quod iamdictus Madaxus, qui est mandatarius iamdicto Lupersulleo abate, hic ostendit [...] quae est scriptura donationis quod fecit ad condam [Sua] sino [...] Lutdovicus, agustus imperator, [...] quod fecit de iamdictas [...] ad condam Deodato abba, ad Suacino patre quod ad suas cellulas pertinuit, quantum asignatas affrontationes ressonantur, simili quomodo Oddo rege fecit ad Ad[uviro ab]ba,

sicut in ipsas scripturas ascripte condiciones quod condam Wilsedus adquisivit et Quiricus saio determinavit [...] Amatus iudices vel Eliacie episcopus, Osmidone vicecomite, Rafridio, Speradeo, Quiricus iudex et saio.

Et ipsas omnes scripturas veras sunt in omnibus et legibus factas, set quantum nos venumdavimus infra istas afrontationes ad iamdicto Gauzfredo comite iniuste et contra lege hoc fecimus quia plus devet esse de iamdicto monesterio vel de [Lupursulleo aba] quam de nos iamdictos aut de ullum alium hominem a proprium et ipsa scriptura emptionis quod nos ei fecimus ad iamdicto comite invalida est et non est legebus facta, et non potiunt ei legibus [cong]regare, et ita est veritas, sicut nos recognovimus simulque exvacuamus in iuro supradictorum iudicum.

Facta recognitione vel exvacuatione XV kalendas madii, anno I regnante Karolo rege, filio Ludovicii.

Sign+ Danimirus. Sign+ Ansilo. Sign+ Folcaricus. Sign+ Gorgoria. Sign+ Elias. Sign+ Sunifreda. Sign+ Felix. Sign+ Claudia. Sign+ Desiderio. Sign+ [Bonafilia]. Sign+ Ledda. Sign+ Sigebaldus. Sign+ Letitilde. Sign+ Domenicus. Sign+ Anseberta. Sign+ Gondemares. Sign+ Antimia. Sign+ Bella femina. Sign+ Dadiricus. Sign+ [Leda]. Sign+ Vislebertus. Sign+ Maria. Sign+ Stabulus. Sign+ Morena. Sign+ [Gondefredus]. Sign+ Adelfio. Sign+ Spanowa. Qui nos simul [in unum] nos recognovimus vel sumus professi vel nos exvacuavimus.

Trasovadus iudex, qui sum mandatarius seniori meo, Gauzfredo comite, qui me exvacuavit SSS.

+ Eldefredus SSS. + Ermarius SSS. Paguasdo SSS. + Galindus levita P. SSS. Recofredus. [...]redi P.P.P. Hlu[...] SSS. Prunetius presbiter. [...]ne S. Felix presbiter SSS. + Ansemundus SSS. + Madobla presbiter SSS. + Addala presbiter SSS. + Margibadus presbiter suscripsi. + Honoricus presbiter. + Marginala. + Malagnaicus SSS.

Hon[estus] [...] scripsit SSS sub die et anno suprascripto.

[In ca]rtas suprascriptas vel edicte ad iamdicto comite et tibi Didaco [...] et tibi dicit esse.

43

898, maig, 28. Vic

Per manament dels jutges Bonaric i Teodosi, i en presència dels preveres Adalbald i Romà, Bosó jura, amb les mans esteses damunt l'altar de Sant Pere de la seu de Vic, que ha perdut les escriptures de la venda que dos matrimonis li van fer d'una casa i unes terres al vil·lar de Gaudilà, al terme de Taradell, al comtat d'Osona, el 23 de febrer i el 25 d'agost del 893.

A ACV, cal. 6, doc. 547 (b).

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 27. *ORDEIG, *Catalunya carolíngia*, IV, doc. 33.

Conditione[s] sacramenti a qua ex ordinatione Bonaricho [et] Teudosio iudices, vel in presencia Adalbaldo [et] Romano presbiteros, Egicha, Venrando, Codalberto, Charibaldo, Geiruvino et Quarnario saione, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant ab interrogacione de supradictos iudices. Iuro ego Boso in primis per De[u]m Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius, Sanctumque Spiritum, qui es in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias sancti Petri Apostolus cuius baselica sita est in comitatum Ausona, in sede Vicho, supra cuius sacrosancto altario ubi abs condictiones manibus meis continuo vel iurando contango, quia ego Boso sic iuro de ipsas scripturas quod perditas abeo et inparui, qui mihi fecerunt homine[s] nomines Ermoario et sua uxore Farelde et condam Dominicho et sua uxore Quisilde, in comitatum Ausona, in terminio Taradelense, in ipso villare de Gaudila, id est cartula vindictionis de omnem illarum hereditatem quod abebant in iam dicto comitatum vel termine vel villa, id est terras et domum de Dominicho, cultum vel incultum, et de Ermoario cultum. Erat ibidem insertum in suo dodarum in ipsa cartula quod Ermoarius mihi fecit VIII kalendas sebtembrias, et erat insertum in ipsa cartula quod Domenichus mihi fecit in suo dodarum VII kalendas marcias, anno VI regnante Hodone rege. Et resonabat ibidem quod si nos vinditores vel de heredibus nostris qui contra ipsas vindictiones veniset ad inrumpendum, composuisset ipsas hereditates, terras et domum in duplo quantum ad ipso tempore inmelioratas fuissent, et in avantea ipsas vindictionis firmis permansissent. Et erat ibidem in notarius in ipsa cartula de Dominicho, Algerandus, et erant ibidem audientes Elderico, Argemiro, Gaudila [et] Elnias, signa facientes.